
   

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

  

26.02.2020 № УО-04/151   

        

Об организации и проведении 

городского конкурса «Ориентир» 

в 2019-2020 учебном году 

  

 

В соответствии с Календарем городских мероприятий (образовательных 

событий) для одаренных детей, утвержденным приказом управления 

образования от 16.10.2019 № УО-04/686, с целью популяризации системы 

технологического образования, формирования у школьников основ 

профессионального самоопределения 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести городской конкурс «Ориентир» для обучающихся 7, 8, 9 

классов общеобразовательных учреждений в 2019-2020 учебном году в 

соответствии с графиком (приложение 1) на базе МОУ «СОШ №32» 

г. Магнитогорска (ул. Труда, 47/1) – отборочный тур 10.04.2020, на базе ГБОУ 

ПОО «Магнитогорский технологический колледж им. В.П. Омельченко» по 

согласованию (ул. Сталеваров, 11) – заключительный тур 28.04.2020.  

2. Утвердить Положение о проведении городского конкурса «Ориентир» 

в 2019-2020 учебном году (приложение 2). 

3. Утвердить состав оргкомитета городского конкурса «Ориентир» 

(приложение 3). 

4. Утвердить состав предметно-методической комиссии, состав жюри 

городского конкурса «Ориентир» (приложение 4). 

5. Утвердить форму заявки на участие в городском конкурсе 

«Ориентир» (приложение 5). 

6. МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска (С.Ф. Багаутдинова): 

6.1. Довести до сведения руководителей общеобразовательных 

учреждений сроки, время, место, порядок проведения городского конкурса 

«Ориентир» в 2019-2020 учебном году. 

6.2. Осуществить организационно-методическое сопровождение 

городского конкурса «Ориентир». 

6.3. Организовать работу жюри, предметно-методической комиссии 



городского конкурса «Ориентир». 

6.4. Подвести итоги проведения городского конкурса «Ориентир». 

7. МОУ «СОШ №32» г. Магнитогорска (Е.В. Попов) создать условия для 

проведения городского конкурса «Ориентир» в соответствии с утвержденными 

сроками и Положением. 

8. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

8.1. Довести до сведения педагогического коллектива сроки, время, 

место, порядок проведения городского конкурса «Ориентир» в 2019-2020 

учебном году. 

8.2. Обеспечить своевременное оформление и представление заявки на 

участие в городском конкурсе «Ориентир» в соответствии с установленной 

формой и сроками. 

8.3. Обеспечить участие обучающихся в городском конкурсе «Ориентир» 

в соответствии с утвержденными сроками и Положением. 

9. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования О.И. Бирюк. 

Начальник управления  Н.В. Сафонова 

 

 

 

С.Ф. Багаутдинова 

8(3519)31 10 11 



Приложение 1 

к приказу управления образования 

администрации г. Магнитогорска 
от 26.02.2020 № УО-04/151 

 

График проведения городского конкурса 

«Ориентир» в 2019-2020 учебном году 

№ 

п/п 
Мероприятия Дата  Время Место 

1. 
Приём заявок на участие 

в конкурсе 

30.03-

03.04.2020 
09:00-17:00 

на электронную почту 

orientir-32@mail.ru 

2. 
Проведение 

отборочного тура  
10.04.2020 14:00 

МОУ «СОШ №32» 

 (ул. Труда, 47/1) 

3. 

Представление 

результатов отборочного 

тура  

13.04.2020 09:00-17:00 
сайт МОУ «СОШ №32» 

http://sch32mgn.educhel.ru 

 Заключительный тур 

4. 

Проведение 

заключительного тура по 

компетенции «Ремонт и 

обслуживание легковых 

автомобилей» 

28.04.2020 13:30 

ГБОУ ПОО 

«Магнитогорский 

технологический колледж 

им. В.П. Омельченко» 

(ул. Сталеваров, 11) 

5. 

Проведение 

заключительного тура по 

компетенции 

«Технологии моды» 

28.04.2020 13:30 

ГБОУ ПОО 

«Магнитогорский 

технологический колледж 

им. В.П. Омельченко» 

(ул. Сталеваров, 11) 

6. 

Проведение 

заключительного тура по 

компетенции 

«Графический дизайн» 

28.04.2020 13:30 

ГБОУ ПОО 

«Магнитогорский 

технологический колледж 

им. В.П. Омельченко» 

(ул. Сталеваров, 11) 

7. 

Проведение 

заключительного тура по 

компетенции «Поварское 

дело» 

28.04.2020 13:30 

ГБОУ ПОО 

«Магнитогорский 

технологический колледж 

им. В.П. Омельченко» 

(пр. Карла, Маркса, 52)  

8. 

Проведение 

заключительного тура по 

компетенции 

«Кондитерское дело» 

28.04.2020 13:30 

ГБОУ ПОО 

«Магнитогорский 

технологический колледж 

им. В.П. Омельченко» 

(пр. Карла, Маркса, 52) 

9. 

Подведение 

предварительных итогов 

конкурса  

28.04.2020 

по 

завершени

и конкурса 

ГБОУ ПОО 

«Магнитогорский 

технологический колледж 

им. В.П. Омельченко» 

(ул. Сталеваров, 11,  

пр. Карла, Маркса, 52) 

10. 

Представление 

утвержденных итогов 

конкурса 

после утверждения 

результатов в УО 

сайт МУ ДПО «ЦПКИМР» 

г. Магнитогорска 

http://cpkimr.ru 

mailto:orientir-32@mail.ru
mailto:orientir-32@mail.ru
http://sch32mgn.educhel.ru/
http://cpkimr.ru/


Приложение 2 

к приказу управления образования 

администрации г. Магнитогорска 
от 26.02.2020 № УО-04/151 
 

Положение о проведении городского конкурса «Ориентир» в 2019-2020 учебном году 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет статус, цели и задачи городского конкурса 

«Ориентир» (далее – Конкурс), порядок его организации, проведения и определения 

победителей и призёров. 

1.2. Основными целями и задачами Конкурса являются: 

 популяризация системы технологического образования; 

 формирование у школьников основ профессионального самоопределения; 

 развитие представлений о профессиональной деятельности человека; 

 создание новых возможностей для профориентации и освоения обучающимися 

современных и будущих профессиональных компетенций на основе инструментов 

достижения WorldSkills; 

 развитие профессиональных компетенций обучающихся для участия в чемпионате 

«Молодые профессионалы» (WorldSkillsRussiaJuniors). 

1.3. Конкурс проводится управлением образования администрации города 

Магнитогорска, МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска (далее – ЦПКИМР), ГБОУ ПОО 

«Магнитогорский технологический колледж им. В.П. Омельченко» (по согласованию), 

МУДО «ДЮЦ «Максимум» Г. Магнитогорска, МОУ «СОШ № 32» г. Магнитогорска. 

2. Участники Конкурса 

2.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся 7, 8, 9 классов 

общеобразовательных учреждений, реализующих программы по технологии, и обучающиеся 

учреждений дополнительного образования возрастной категории 12-15 лет.  

2.2. К участию в Конкурсе допускается по одному человеку по каждой компетенции 

(«Ремонт и обслуживание легковых автомобилей», «Поварское дело», «Кондитерское дело», 

«Графический дизайн», «Технологии моды») от образовательного учреждения, подавшего 

заявку в установленные сроки по установленной форме. 

3. Организация и проведение Конкурса 

3.1. Для организации и методического обеспечения проведения Конкурса 

формируется оргкомитет, предметно-методическая комиссия и жюри. 

3.2. Оргкомитет Конкурса: 

 осуществляет организационное и материально-техническое обеспечение 

Конкурса; 

 готовит материалы для освещения организации и проведения Конкурса в 

средствах массовой информации. 

3.3. Предметно-методическая комиссия Конкурса: 

– определяет форму и порядок проведения Конкурса; 

 разрабатывает конкурсные задания; 

 определяет время выполнения заданий и критерии их оценивания. 

3.4. Жюри Конкурса: 

 проверяет, оценивает работы участников Конкурса; 

 составляет протокол результатов Конкурса; 

 подводит итоги Конкурса; 

 анализирует уровень подготовки участников Конкурса; 

 обобщает опыт проведения Конкурса, вырабатывает предложения и рекомендации 

на перспективу. 

4. Порядок проведения Конкурса 

4.1. Конкурс проводится в два тура: отборочный (теоретический) и 

заключительный (профессиональные пробы). 

4.2. Конкурс проводится по конкурсным заданиям, составленным членами 

предметно-методической комиссии на основе программного материала по технологии 

(теоретические задания в рамках отборочного тура), с учётом формирования у школьников 



практических умений, позволяющих получить представление о профессиональной 

деятельности различных специалистов (практические задания в рамках проведения 

профессиональных проб). 

4.3. По компетенции «Ремонт и обслуживание легковых автомобилей» в 

отборочном туре будут предложены теоретические задания по разделу программы 

«Технологии обработки конструкционных материалов» (ручная и машинная обработка 

металлов и искусственных материалов). Теоретический тур включает творческое задание. 

4.4. По  компетенциям «Поварское дело», «Кондитерское дело» в отборочном туре 

будут предложены теоретические задания по разделу программы «Технологии кулинарной 

обработки пищевых продуктов». Теоретический тур включает творческое задание.  

4.5. По компетенции «Технологии моды» в отборочном туре будут предложены 

теоретические задания по разделу программы «Технологии обработки текстильных 

материалов» (конструирование, моделирование и технология изготовления швейных 

изделий»). Теоретический тур включает творческое задание. 

4.6. По компетенции «Графический дизайн» в отборочном туре (дистанционном) 

будут предложены теоретические задания (тесты по теории композиции, цветоведению и 

дизайну). Теоретический тур включает творческое задание. 

4.7. Для выполнения заданий отборочного тура по компетенциям «Технологии 

моды», «Поварское дело», «Кондитерское дело» необходимо иметь с собой ручку, простой 

карандаш. Для выполнения заданий отборочного тура по компетенции «Графический 

дизайн» необходимо иметь с собой ручку, простой карандаш и цветные карандаши. 

4.8. Результаты отборочного тура заносятся в предварительные протоколы, 

которые представляют собой ранжированные списки участников, расположенных по мере 

убывания набранных ими баллов. Первые по списку 8 участников Конкурса по каждому из 

направлений проходят во второй тур – заключительный, который будет проходить в форме 

профессиональных проб. 

4.9. Профессиональная проба – профессиональное испытание или 

профессиональная проверка, моделирующая элементы конкретного вида профессиональной 

деятельности, имеющая завершенный вид, способствующая сознательному, обоснованному 

выбору профессии. В ходе выполнения профессиональных проб выявляются, формируются и 

закрепляются необходимый объем представлений, умений, которые требуются для 

качественного выполнения заданий. Это могут быть: краткое изложение теоретических 

сведений, связанных с технологией; упражнения с рабочим инструментом, 

технологическими картами, чертежами; выполнение простейших технологических операций, 

графических работ; подробное консультирование; показ правильных рабочих действий, 

движений, приемов и т.д. Профессиональные пробы завершаются практическим 

выполнением заданий по схеме: задание − условие − результат. 

4.10. Профессиональные пробы проводятся по  компетенциям «Кондитерское дело», 

«Поварское дело», «Графический дизайн», «Ремонт и обслуживание легковых автомобилей» 

и  «Технологии моды» (участвуют участник и учитель).   

4.11. Для участия в профессиональных пробах участникам заключительного этапа 

необходимо иметь спецодежду. 

5. Подведение итогов Конкурса 

5.1. Победители и призёры Конкурса определяются по каждой компетенции на 

основании баллов, полученных участниками в заключительном туре (профессиональные 

пробы). Результаты заносятся в итоговый протокол, который представляет собой 

ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов. 

5.2. Участник, набравший наибольшее количество баллов, признаётся победителем 

Конкурса (1 место). Призёрами конкурса признаются участники, следующие в итоговом 

протоколе за участником-победителем (2 и 3 место). 

5.3. Итоги Конкурса утверждаются приказом управления образования 

администрации города Магнитогорска. 

6. Награждение победителей Конкурса 

6.1 Участники, занявшие призовые места по итогам Конкурса, награждаются 

грамотами управления образования администрации города Магнитогорска. 



 

Приложение 3 

к приказу управления образования 

администрации г. Магнитогорска 
от 26.02.2020 № УО-04/151 
 

Состав оргкомитета городского конкурса «Ориентир» 

в 2019-2020 учебном году 

 

Председатель оргкомитета: Н.Н. Орехова, методист МУ ДПО «ЦПКИМР» 

г. Магнитогорска. 

Сопредседатель оргкомитета Е.В. Попов, директор МОУ «СОШ №32». 

Члены оргкомитета: 

1. О.А. Пундикова, директор ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический 

колледж им. В.П. Омельченко» (по согласованию). 

2. Е.В. Пушкарева, заместитель директора ГБОУ ПОО «Магнитогорский 

технологический колледж им. В.П. Омельченко» (по согласованию). 

3. Е.В. Каптуренко, заместитель директора ГБОУ ПОО «Магнитогорский 

технологический колледж им. В.П. Омельченко» (по согласованию). 

4. Л.В. Ермошина, преподаватель ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический 

колледж им. В.П. Омельченко» (по согласованию). 

5. Н.А. Бабаева, заместитель директора МОУ «СОШ №32». 

6. Ю.Ю. Тарасова, заместитель директора МОУ «СОШ №32». 

7. В. Е. Штельц, учитель технологии МОУ «СОШ №32»; 

8. Т.С. Педус, учитель технологии МОУ «СОШ №32». 

9. С.В. Корсак, заместитель директора МУДО «ДЮЦ «Максимум». 
 



Приложение 4 

к приказу управления образования 

администрации г. Магнитогорска 
от 26.02.2020 № УО-04/151 
 

Состав предметно-методической комиссии городского конкурса «Ориентир»  

в 2019-2020 учебном году 

Председатель предметно-методической комиссии: Н.Н. Орехова, методист МУ ДПО 

«ЦПКИМР» г. Магнитогорска. 

 

Члены предметно-методической комиссии по компетенции «Кондитерское дело»: 
1. Ю.С. Дрыгина, старший мастер ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический 

колледж им. В.П. Омельченко» (по согласованию). 

2. Л.В. Ермошина, преподаватель спецдисциплин ГБОУ ПОО «Магнитогорский 

технологический колледж им. В.П. Омельченко» (по согласованию). 

3. Т.И. Чулкова, учитель технологии МОУ «СОШ №3». 

Члены предметно-методической комиссии по компетенции«Поварское дело»: 

1. Ю.С. Дрыгина, старший мастер ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический 

колледж им. В.П. Омельченко» (по согласованию). 

2. Л.В. Ермошина, преподаватель спецдисциплин ГБОУ ПОО «Магнитогорский 

технологический колледж им. В.П. Омельченко» (по согласованию). 

3. С.В. Сидорова, учитель технологии МОУ «СОШ №36». 

Члены предметно-методической комиссии по компетентности «Технологии моды»: 

1. Е.К. Ягодина, старший мастер ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический 

колледж им. В.П. Омельченко» (по согласованию). 

2. С.В. Романенко, преподаватель спецдисциплин ГБОУ ПОО «Магнитогорский 

технологический колледж им. В.П. Омельченко» (по согласованию). 

3. О.В. Баканова, учитель технологии МОУ «СОШ №33 с УИАЯ». 

Члены предметно-методической комиссии по компетентности «Ремонт и обслуживание 

легковых автомобилей»: 

1. Е.К. Ягодина, старший мастер ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический 

колледж им. В.П. Омельченко» (по согласованию). 

2. А.А. Епифанов, преподаватель спецдисциплин ГБОУ ПОО «Магнитогорский 

технологический колледж им. В.П. Омельченко» (по согласованию). 

3. Р.В. Мефтахутдинов, учитель технологии МАОУ «СОШ №56 УИМ». 

Члены предметно-методической комиссии по компетенции «Графический дизайн»: 

1. А.Д. Григорьев, заведующий кафедрой дизайна МГТУ им. Г.И. Носова, к.п.н, 

доцент, член Союза художников и мастеров современного искусства «Европейский 

художественный союз». 

2. Н.С. Жданова, профессор кафедры дизайна МГТУ им. Г.И. Носова, к.п.н., член 

союза дизайнеров. 

3. Е.А. Хрипунова, зав. методическим отделом МУДО «ДЮЦ «Максимум», к. п. н. 

4. Е.К. Ягодина, старший мастер ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический 

колледж им. В.П. Омельченко» (по согласованию). 

5. А.С. Романькова, мастер производственного обучения ГБОУ ПОО 

«Магнитогорский технологический колледж им. В.П. Омельченко» (по согласованию). 

6. Н.В. Веснин, педагог-организатор МУДО «ДЮЦ «Максимум». 

 

 

Состав жюри городского конкурса «Ориентир» в 2019-2020 учебном году 

Председатель жюри по компетенциям «Поварское дело», «Кондитерское дело»: Н.Н. 

Орехова, методист МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска. 

Члены жюри по компетенциям «Поварское дело», «Кондитерское дело»: 

1. Ю.С. Дрыгина, старший мастер ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический 

колледж им. В.П. Омельченко» (по согласованию). 

2. Л.В. Ермошина, преподаватель спецдисциплин ГБОУ ПОО «Магнитогорский 

технологический колледж им. В.П. Омельченко» (по согласованию). 



3. А.К. Жигалова, мастер производственного обучения ГБОУ ПОО «Магнитогорский 

технологический колледж им. В.П. Омельченко» (по согласованию). 

4. А.С. Грушецкая, мастер производственного обучения ГБОУ ПОО 

«Магнитогорский технологический колледж им. В.П. Омельченко» (по согласованию). 

5. С.В. Сливницына, учитель технологии МОУ «СОШ №25 при МаГК». 

6. Р.Р. Рахматуллина, учитель технологии МОУ «СОШ №43». 

7. И.В. Осечкина, учитель технологии МОУ «СОШ №34». 
 

Председатель жюри по компетенции «Технологии моды»: Н.Н. Орехова, методист МУ 

ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска. 

Сопредседатель жюри по компетенции «Технологии моды»: Е.В. Попов, директор МОУ 

«СОШ №32» г. Магнитогорска. 

Члены жюри по компетенции «Технологии моды»: 

1. Е.К. Ягодина, старший мастер ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический 

колледж им. В.П. Омельченко» (по согласованию). 

2. С.В. Романенко, преподаватель спецдисциплин ГБОУ ПОО «Магнитогорский 

технологический колледж им. В.П. Омельченко» (по согласованию). 

3. Л.А. Филиппова, художник ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический 

колледж им. В.П. Омельченко» (по согласованию). 

4. Т.Г. Голикова, преподаватель спецдисциплин ГБОУ ПОО «Магнитогорский 

технологический колледж им. В.П. Омельченко» (по согласованию). 

5. О.А. Тюклова, учитель технологии МОУ «СОШ №8». 

6. Н.П. Панькова, учитель технологии МОУ «СОШ №16». 

7. О.В. Баканова, учитель технологии МОУ «СОШ №33 с УИАЯ». 
 

Председатель жюри по компетенции «Ремонт и обслуживание легковых автомобилей»: 

Н.Н. Орехова, методист МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска. 

Сопредседатель жюри по компетенции «Ремонт и обслуживание легковых 

автомобилей»: Е.В. Попов, директор МОУ «СОШ №32» г. Магнитогорска. 

Члены жюри по компетенции «Ремонт и обслуживание легковых автомобилей»: 

1. Е.К. Ягодина, старший мастер ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический 

колледж им. В.П. Омельченко» (по согласованию). 

2. Е.А. Аксенов, преподаватель спецдисциплин ГБОУ ПОО «Магнитогорский 

технологический колледж им. В.П. Омельченко» (по согласованию). 

3. А.А. Епифанов, преподаватель спецдисциплин ГБОУ ПОО «Магнитогорский 

технологический колледж им. В.П. Омельченко» (по согласованию). 

4.  К.Н. Слепухин, учитель технологии МОУ «СОШ №54». 

5. И.В. Зуев, учитель технологии МОУ «СОШ №33 с УИАЯ». 

6. Н.С. Порошин МОУ «СОШ №3». 

7. А.Г. Мушкарёв, учитель технологии МОУ «СОШ №12». 
 

Председатель жюри по компетенции «Графический дизайн»: Е.В. Севилькаева, директор 

МУДО «ДЮЦ «Максимум» г. Магнитогорска. 

Члены жюри по компетенции «Графический дизайн»: 

1. А.Д. Григорьев, заведующий кафедрой дизайна МГТУ им. Г.И. Носова, к.п.н, 

доцент, член Союза художников и мастеров современного искусства «Европейский 

художественный союз». 

2. Н.С. Жданова, профессор кафедры дизайна МГТУ им. Г.И. Носова, к.п.н., член 

союза дизайнеров. 

3. Е.А. Хрипунова, зав. методическим отделом МУДО «ДЮЦ «Максимум», к.п.н. 

4. Е.К. Ягодина, старший мастер ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический 

колледж им. В.П. Омельченко» (по согласованию). 

5. А.С. Романькова, мастер производственного обучения ГБОУ ПОО 

«Магнитогорский технологический колледж им. В.П. Омельченко» (по согласованию). 

6. О.Н. Масленникова, мастер производственного обучения ГБОУ ПОО 

«Магнитогорский технологический колледж им. В.П. Омельченко» (по согласованию). 

7. Н.В. Веснин, педагог-организатор МУДО «ДЮЦ «Максимум».



Приложение 5 

к приказу управления образования 

администрации г. Магнитогорска 
от 26.02.2020 № УО-04/151 

 

Заявка от ОУ № _______ 

на участие в городском конкурсе «Ориентир» в 2019-2020 учебном году 

 

№ 

п/п 

Ф.И. участника 

(полностью) 
Класс 

Ф.И.О. учителя  

(полностью) 

Контактный 

телефон учителя 

 Компетенция «Ремонт и обслуживание легковых автомобилей» 

1.     

 Компетенция «Поварское дело» 

1.     

 Компетенция «Кондитерское дело» 

1.     

 Компетенция «Технологии моды» 

1.     

 Компетенция «Графический дизайн» 

1.     

«___» ___________________ 2020 г. 

Руководитель ОУ: __________________ /_____________/ 

 


